“Âlî (Kırımlı): XVIII. asır şairlerindendir. Belîğ Tezkiresi’nde verilen malumata
göre asıl adı Ali Can Bey olan Âlî, H 1115 / M 1703’te ölmüştür. Başka
tezkirelerde şair hakkında ufak bir kayda bile tesadüf edemedim.

Belîğ, onun bir gazelinden iki beytini örnek olarak gösteriyor. Bu gazeli bir
mecmuada tamam olarak buluyoruz (Topkapı Hazine No. 1763). Birkaç
manzumesi daha yazılı olan bu mecmuada şairin el yazısını da görmekteyiz.

Yukarıda sözü edilen Âlî, İbrahim Paşa
övgüsündeki kasidede Paşa’dan sadrazam olarak söz etmektedir. Dolayısıyla şair bu
kasideyi M 1718 yılından sonra yazmış olmalıdır. Bu durumda Belîğ ve Nüzhet Ergun’un
Âlî’nin ölüm tarihiyle ilgili tespitleri yanlış görünmektedir.

Âlî’nin kaleme aldığı tarih manzumelerinde şairin düşürdüğü tarihler, H 1115 – 1136 / M
1703 – 1724 tarihleri arasında gerçekleşen olaylarla ilgilidir. Ayrıca şairin Dîvân’ı ile Ukde-
güşâ isimli eserlerini ihtiva eden ve çeşitli notlar ile şiir parçalarından oluşan mecmuanın
sonunda yer alan kayıtta söz konusu derlemenin H 1136 yılında ve Rebiyülahir ayının
başlarında (M Ocak 1724) tamamladığı belirtilmiştir.3 Bu zaviyeden bakıldığında Âlî’nin
en geç M 1723-24 yıllarında hayatta olduğu kesin olarak söylenebilir. Oysa Kırımlı Âlî
hakkında bilgi veren Belîğ ve Nüzhet Ergun, şairin H 1115 / M 1703 yılında vefat ettiğini
nakletmektedirler. Bu bakımdan şairin vefatıyla ilgili bilgide her iki ismin de yanıldığı
aşikârdır.

Âlî’nin yaşamı ile ilgili izleri sürebileceğimiz diğer manzumeler ise şairin Safiye Sultan-
zâde Mehmed Rezmî’nin (öl.1719) bazı gazellerine yazdığı nazirelerdir.

İlgili mısra veya beyitlerin yer aldığı sayfalar da varak numaralarıyla
belirtilmiştir. Ayrıca tarafımızca transkribe edilen alıntılarda büyük küçük harf ayrımı yapılmamış,
özel isim olsalar dahi tüm kelimeler küçük harfle yazılmıştır.

5 Burada Rezmî Dîvânı ile ilgili şu bilgiyi de vermek gerekmektedir. Rezmî, Dîvân’ını H 1110 / M 1698
yılında tertip ettiğine dair tarih düşürmüştür. Ancak eserde H 1129 / M 1716-17 yılına kadar meydana
gelen çeşitli olaylara düşürülmüş tarihlerin bulunması, şairin Dîvân’ını tertip ettikten sonra da şiir
yazmaya devam ettiğini ve yazmadaki boş sayfalara ve sayfa kenarlarına eklemeler yaptığını
göstermektedir (Gürbüz, 2022). Dolayısıyla Âlî’nin nazire yazdığı gazeller Rezmî’nin daha önce kaleme
aldığı manzumeler olabilir.

ser-ṭōbī-i sābıḳ ‘Alī Aġa ḥażretlerinüñ gencūrı Süleymān Aġa birāderimüz
müdāvā-yı gūn-ā-gūn ile sebeb-i indifā‘-ı tāb-ı teb-i ta‘b-nümūn olmalarıyla...”
[İÜ.-2a]

şeklinde ifadeler kullanır. Bu cümlelerden anlaşılacağı üzere Âlî’nin Süleyman isminde bir
kardeşi olmalıdır. Süleyman Ağa, topçubaşı Ali Ağa’nın hazinedarlığını yapmaktadır.
Âlî’nin Ukde-güşâ isimli eserini H 1129 / M 1716-17 yılında telif ettiği bilindiğine göre
şairin bu yıllarda hayatta olan bir kardeşi vardır. Ukde-güşâ’nın giriş kısmında adı anılan
Ali Ağa’yı, vefalı dost olarak tanımlayan Kırımlı Âlî’nin eski topçubaşılardan olan Ali Ağa
ile aralarında dostluğa varan bir münasebet olduğu açıktır.

Âlî Dîvânı’nda çeşitli
vesileler ile kaleme alınmış 19 tarih manzumesi bulunmaktadır. Bu tarih
manzumelerinden çoğunluğu vefat konuludur. Tarihlerden önemli bir miktarı da
kasriyye/dâriyye türündedir. Âlî Dîvânı’ndaki tarih manzumeleri arasında en çok konu
edilen isim Topçubaşı İbrahim Ağa’dır. Âlî’nin naklettiği bilgiye göre İbrahim Ağa, H
1129 / M 1717 yılında topçubaşı olarak atanmıştır. Hayatı hakkında çok bilgiye
ulaşamadığımız İbrahim Ağa ile ilgili tesadüf ettiğimiz tek malumat Târîh-i Çelebizâde /
Çelebizâde Âsım Tarihi’nde geçmektedir.

Âsım, söz konusu bölümde İbrahim Ağa’nın
vefatından sonra işlerin aksamaması için dönemin topçular kethüdası olan Muhammed
Ağa’nın vekil olarak tayin edildiği bilgisini vermektedir (Özcan vd., 2013, s.1422). Bu
bilginin Âlî ile alakası ise yine Âlî Dîvânı’nda yer alan bir tarih manzumesinde karşımıza
çıkmaktadır. Dîvân’daki ikinci tarih, H 1129 / M 1716-17 tarihlerinde topçular kethüdası
olarak atanan Muhammed Ağa hakkındadır. 16 beyitlik söz konusu tarihte Âlî,
Muhammed Ağa’yı çeşitli yönleriyle methettikten sonra onun Allah’ın yardımıyla
topçular kethüdası olduğunu nakleder:7

ḥurūf-ı ḫāl-dārıyla dinildi ‘āliyā tārīḫ
be-‘avn-i rabb muḥammed ṭopçıyāna ketḫudā oldı [İÜ.-26b-27b]

[H 1129 / M 1716-17] = ب ن ب ب چ ي ن ت خ ي

Âlî’nin sosyal çevresi ile ilgili bilgi kırıntıları bulabileceğimiz bir diğer tarih manzumesi
ise Halil Paşa’nın Cidde mutasarrıfı olarak atanmasıyla ilgili şiirdir. Bahis konusu şiirde
belirtildiği üzere Halil Paşa H 1125 / M 1713-14 tarihlerinde Cidde’ye tayin edilmiştir.
Fakat şiirde Halil Paşa’nın görevi, makamı yahut rütbesiyle ilgili hiçbir bilgi yer
almamaktadır. Bununla beraber tarihî kroniklerde yaptığımız taramalarda bazı ipuçlarına
tesadüf edilmiştir. Nitekim Devlet Arşivleri Başkanlığı Osmanlı Arşivi’nde kayıtlı ve H
1123-1125 / M 1711-1714 yılları arasında meydana gelen kimi olayların kaydedildiği 119
numaralı mühimme defterinde “Mekke-i Mükerreme şeyhü’l-haremliği ile Cidde-i
Ma’mûre sancağına mutasarrıf olan el-Hac Halil Paşa” şeklinde bir ibare geçmektedir
(DABOA 119-1961).

Şair
okuyucu ve dinleyicilerin bu tarihi kolayca çözebilmeleri için hem tarihi rakamla açıkça
kaydetmiş hem de manzumenin yedinci beytinde bu mısraa işaret etmiştir:

ḥabbeẕā nev-ẓuhūr ḥaḳḳuñda

dinse ḥilāl-ı müşkilāt revā

olduġuñ gün gibi nümāyāndur

laḳabuñdan kitāb-ı ‘uḳde-güşā

[H 1129 / M 1716-17 = لقبكدن كتاب عقده كشا]

Başlık ve beyit sayısı. Tarih yazılan olay ve kişi Tarih
(H/M)

1 tārīḫ-i ‘ālī ḳırımī berāy-ı ser-ṭōbī – 16 b.
[İÜ.-25b-26b]

Topçubaşı İbrahim Ağa’nın tayini H 1129 /
M 1716-17

2 tārīḫ-i ‘ālī berāy-ı ketḫudā-yı ṭōbī – 16
b. [İÜ.-26b-27b]

Muhammed Ağa’nın topçular
kethüdası olması

H 1129 /
M 1716-17

3 tārīḫ-i ‘ālī berāy-ı beyt-i ser-ṭōbī – 12 b.
[İÜ.-27b-28a]

Topçubaşı İbrahim Ağa’nın
yaptırdığı ev/konak (kasriyye)

H 1136 /
M 1723-24

4 tārīḫ-i ‘ālī ḳırımī berāy-ı beyt-i ser-ṭōbī
– 6 b. [İÜ.-28a-28b]

Topçubaşı İbrahim Ağa’nın
yaptırdığı ev/konak (kasriyye)

H 1132 /
M 1719-20

5 tārīḫ-i ‘ālī berāy-ı ḫāne-i ser-ṭōbī – 5 b.
[İÜ.-28b]

Topçubaşı İbrahim Ağa’nın
yaptırdığı ev/konak (kasriyye)

H 1132 /
M 1719-20

6 tārīḫ-i ‘ālī li-vefāt-ı boynıegri-zāde – 3
b. [İÜ.-75b]

Boynueğrizâde Mustafa’nın vefatı
H 1124 /
M 1712-13

7 tārīḫ-i ‘ālī berāy-ı vefāt – 4 b. [İÜ.-75b-
76a]

İbrahim isimli birinin vefatı H 1123 /
M 1711-12

8 tārīḫ-i dīger ‘ālī berāy-ı vefāt – 4 b. [İÜ.-
76a]

İbrahim isimli birinin vefatı
H 1123 /
M 1711-12

9 tārīḫ-i ‘ālī berāy-ı tevellüd – 5 b. [İÜ.-
76a]

Süleyman isimli birinin veladeti
H 1116 /
M 1704-5

10 tārīḫ-i ‘alī cān – 1 b. [İÜ.-76a] Kasriyye (isim belli değil)
H 1115 /
M 1703-4

11 tārīḫ-i ‘ālī berāy-ı manṣıb – 5 b. [İÜ.-
76a-76b]

Halil Paşa’nın Cidde’ye atanması
H 1125 /
M 1713-14

12 velehū berāy-ı ḳaṣr – 4 b. [İÜ.-76b] Kasriyye (isim belli değil) H 1122 /
M 1710-11

13 velehū berāy-ı tevellüd – 7 b. [İÜ.-76b] Ali Paşa’nın oğlu İsmail’in veladeti
H 1118 /
M 1706-7

14 velehū berāy-ı vefāt – 2 b. [İÜ.-76b] Muhammed Sa’îd isimli birinin vefatı
H 1123 /
M 1711-12

15 dīger berāy-ı vefāt – 4 b. [İÜ.-76b-77a] Ahmed isimli birinin vefatı H 1123 /
M 1711-12

16 velehū berāy-ı vefāt – 3 b. [İÜ.-77a] Rukiye Banu isimli birinin vefatı
H 1124 /
M 1712-13

17 velehū berāy-ı vefāt – 3 b. [İÜ.-77a] Muhammed isimli birinin vefatı
H 1124 /
M 1712-13

18 velehū li-vefāt – 1 b. [İÜ.-77a] Ahmed isimli birinin vefatı H 1123 /
M 1711-12

19 velehū berāy-ı tevellüd – 1 b. [İÜ.-77a] Muhammed isimli birinin veladeti
H 1121 /
M 1709-10

2.1.3. Gazeller

Âlî Dîvânı’nda 94 gazel yer almaktadır. Şairin“zı (ظ)” harfi dışında her harfle gazel yazıdığı
görülmektedir. Dîvân’da yer alan gazeller incelendiğinde aşağıdaki tablodan da
anlaşılacağı üzere en fazla gazelin “rı (ر)” ve “he (ه)” harfleri ile yazıldığı görülür.

Âlî hakkında bilgi
veren Belîğ ve Nüzhet Ergun, şairin H 1113 / M 1703 yılında vefat ettiğini
bildirmektedirler. Oysa Kırımlı Âlî’nin eserleri ve şiirlerini içeren mecmuada yer alan
tarih manzumeleri ile diğer tarih kayıtlarından anlaşılacağı üzere müellifin yukarıda
belirtilen tarihten hayli süre sonra vefat etmiş olması gerekmektedir. Zira Âlî’nin H 1129
/ M 1716-17 yıllarında Ukde-güşâ isimli bir eser telif ettiği bilinmektedir. Ayrıca şairin H
1136 / M 1723-24 yıllarında inşa edilen konaklar için düşürdüğü tarihten de anlaşılacağı
üzere söz konusu müellif ve şairin bu yıllarda hayatta olması gerekmektedir. Dolayısıyla
bu çalışma ile Âlî’nin hayatına dair bazı yanlışlıklar düzeltilmiş ve Âlî’nin 1723-24
yıllarından sonra vefat ettiği tespit edilmiştir.